remunerat seruitores.’ Nec mora, de lancea sua sibi baculum faciens, votum deo vouit quod ab 

illo die et deinceps vitam celibem duceret et monachalem. Assumptis autem secum quibusdam 

sociis, versus Landauensem12 ecclesiam et eius episcopum iter dirigit. Et cum per montana 

pergens victualibus careret, dominus qui suos in necessitate non deserit famulos, victualia 

sufficienter et habunde prouidit. Capream enim13 sagicta transfixam inuenientes, absque 

difficultate ceperunt, et cibum inde illis parauerunt. Veniens itaque Carodocus14 ad episcopum, 

coronam clericalem ab ipso suscepit et in ecclesia sancti Theliai aliquanto tempore deo seruiuit. 

Videns tandem locum illum propter nimiam hominum15 frequenciam16 religioni sue et 

proposito minus accomodum;17 inde secedens ad ecclesiam sancti Kynedy18 accessit, que tunc 

quasi deserta fuit. Casa igitur iuxta cimiterium edificata, spinis ac tribulis non sine labore grandi 

locum purgans, uix post triduum ecclesiam introire valebat. Sic enim olim contigit apud 

Meneuiam. Cum enim vrbs Meneuensis per piratas ab insulis Orchadum longis nauibus 

aduectos, exigentibus incolarum peccatis, crebra infestacione per septennium19 fere desolata 

fuisset, sacerdos quidam religiosus spinas et tribulos extirpando ad tumbam sancti confessoris 

7 transiret transiret. Cui et Caradocus respondit. Si O.  
8 dominus domus W.  
9 Carodocus Caradocus O (T is illegible).  
10 apparet aet O.  
11 uberem ubere O.  
12 Landauensem landanensem W.  
13 enim enim cum Y.  
14 Carodocus caradocus T.  
15 hominum homini O.  
16 frequenciam frequencia O.  
17 accomodum acto modum O.  
18 Kynedy kinedi W.  
19 septennium septennum O.  
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Dauid uix septimo die peruenit. Cum autem Carodocus20 monasterium illud laudabili 

conuersacione aliquamdiu illustrasset, aparuit ei angelus domini dicens: ‘Frater Carodoce,21 non 

hic diu habitare, nec vite cursum22 iuxta propositum tuum, deo aliter disponente, hic adimplere 

debes. Ecclesia namque Meneuensis et vita tua et morte decorabitur.’ Veniens ergo Meneuiam 

infra tempus breue ad sacerdocium meruit promoueri. Et cum de virtute in virtutem 

excresceret, puellam quandam tumore horribili et ydropico turgentem manu tangens, 

euanescente statim tam langore quam tumore, plene restituit sanitati. Cementarios et operarios 

cuiusdam sue ecclesie quadam sexta feria de paucis pisciculis23 refecit. 

§2 

Oblatis24 ei duodecim allecibus, cuidam25 elemosinam petenti, cum aliud ad manum non 

haberet, cum seruo suo illa dare iussisset et ille26 tardaret; ecce alius adueniens duodecim 

denarios ei dedit, quos simul cum allecibus pauperi hilari vultu erogauit dicens: ‘Accipe donum 

dei; non enim propter nos, ut estimo, sed magis propter te nobis misit27 hoc deus.’ Vespere 

uero minister28 adueniens allecia vbi prius reposita erant inuenit.  

§3 

Cum autem post hec in insula nomine Ary deo deuotum prestaret obsequium, Norwagenses 

pirate superuenientes ipsum et socios suos rapiunt et ad naues secum adducunt. Austro enim ad 

uota flante, nocte tota velificantes mane iuxta insulam se esse viderunt. Quo viso, barbari et 

increduli pauore et horrore percussi virum sanctum cum suis ad terram dimiserunt. Cumque29 

20 Carodocus caradocus T.  
21 Carodoce Caradoce OY (T is illegible).  
22 cursum cursu OY. 
23 pisciculis pisculis O.  
24 oblatis oblatus OY.  
25 cuidam cuiusdam O.  
26 et ille om. OY.  
27 nobis misit misit nobis Y.  
28 minister ministri Y.  
29 Cumque Cumque ad O.  
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socios suos ad terram30 de insula misisset, affuit ei Sathanas et visibiliter in forma humana 

apparuit. Cui et ait: ‘Quid31 me, miser,32 persequeris in vanum? Nichil in me per dei gratiam 

inuenies.’33 Et demon: ‘Ne solus hic remaneres et absque seruitore certe tibi seruiturus accessi 

non rogatus.’ ‘Uade, inquit vir dei, Sathana, humani generis inimice, quia non curo seruicia tua.’ 

§4 

Iterum enim cum magno vir sanctus manuum labore fatigatus tunicam exueret zonamque 

prohiceret affuit sathan et zonam cum marsupio furtim abstulit. Expedito autem labore, zonam 

querens et nequaquam inuenire valens,34 vidit malignum non longe ioculantem et saltantem. 

‘Num35 tu, miser, inquit, 36  que amissa sunt asportasti? Adiuro te per nomen domini quatinus 

ablata restituas licet inuitus.’ Et factum est ita. 

§5 

Cumque in illa insula propter irrupciones37 barbarorum amplius manere non posset, assignauit 

ei episcopus38 Meneuensis monasterium sancti Hismaelis in Rosensi39 prouincia, vulgariter 

Ysam vocatum. Ubi cum aliquamdiu moram trahendo deo famularetur, superuenerunt 

Flandrenses viri armis robusti ab Anglorum rege Henrico primo cum vxoribus et liberis illuc 

transmissi; qui explusis Wallensibus terram inhabitare ceperunt. Qui cum incolas regionis 

expulsissent, Carodocum40 modis omnibus eicere41 nitebantur. Vnde cum quidam crudelis 

nomine Richardus42 Tanchard43 oues eius et armenta, de quorum ante pauperes recreare 

30 In T, underneath f. 93v, col. a, a liturgical hymn to the saint was copied in the margin. Only few words are now 
legible.  
31 Quid Qui{d} O.  
32 miser miserum Y.  
33 inuenies reperies T W (and Horstman).  
34 valens non Y.  
35 Num non O.  
36 miser  inquit inquit  miser T W (and Horstman).  
37 irrupciones irrupcones O irruptolies T.  
38 episcopus spiritus Y.  
39 Rosensi cofesi O confiensi Y.  
40 Carodocum caradocum TW.  
41 eicere om. Y.  
42 Richardus Ricardus TW.  
43 Tanchard tanchardi T.  
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solebat, biduo inclusa retinuit;44 commotus inde vir dei ad deum preces fudit quatinus 

crudelitas hec et obstinacia diu impunita non maneret. Nec mora, superuenit vxor eiusdem viri 

virum sanctum suppliciter rogans quatinus pro inopinato iuuenis casu45 diuinum auxilium 

implorare dignaretur. Nam subito quasi in terram corruerat, quasi ad mortem. Cumque ad 

preces sancti conualuisset et in nullo humiliatus nec correctus esset, dum venacioni intenderet, 

ceruus quidam vsque ad maris ripam ipsum precedens, et ipse calcaribus equum vrgens, a rupe 

quadam in precipicium se dedit et continuo expirauit, nec de ceruo nec46 corpore iuuenis 

quicquam inueniri potuit. 

§6 

De monasterio autem sancti Hismaelis per spacium stadiorum septem ad preces sancti Carodoci 

mare se retrahens viam viro dei siccam dedit. 

§7 

Cum quodam paschali tempore misterio altaris se pararet, ecce viri duo stolis albis induti, 

mensam auream deferentes, ad ipsum introire visi47 sunt et erat scriptum in mensa: ‘Sequere 

nos, habemus enim cibum manducare quem tu nescis.’48 Perlecta autem scriptura, diem obitus 

sui imminere intellexit. Et uolens diem scire: ‘Quando, inquit, in conuiuio uestro49 cum 

fratibus meis epulabor?’‘Ad cenam, inquiunt,50 agni prouidi.’ nichilque amplius adicientes 

recesserunt. Quarta uero postmodum feria, febre correptus fratribus ait: ‘Scitote, fratres 

karissimi, quod die dominica anima mea carnis ergastulo soluta51 ad dominum quem dilexit52 et 

concupiuit migrabit.’ Obiit autem anno domini millesimo centesimo vicesimo quarto et in 

Meneuensi ecclesia cum magno honore sepulture traditur. Post multos uero annos cum corpus 

eius congregata multorum copia virorum transferetur, incorruptum et incontaminatum 

44 retinuit detinuit T.  
45 casu casi O.  
46 nec nec de Y.  
47 visi uissi Y.  
48 tu nescis uos nescitis Y.  
49 uestro uestru OY.  
50 inquiunt inquit Y.  
51 soluta solita O, soluta add. in marg. O. 
52 dilexit diligit O.  
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repertum est. Cuius digitum cum Willelmus Malmesburiensis,53 monachus et historiographus